Van szerencsém errGl Nagyméltésigodat azon megkereséssel tuddsitani,
hogy ehhez képest az illetd lelkészeket kellfleg utasitani méltdztassék.

Fogadja Nagyméltosigod kivilé tiszteletem Gszinte nyilvinitisit. Budapesten,
1880. november18-4n. A minister meghagy#isibél: Hidasy Kornél, s. k. osztilytanfcsos.

22
1881

Vallds- és kizoktatisi magy. kir. ministertdl, 33838. szdm. Stork Hen-
riknek a pesti rom. kath. tanitOképezdében 1873. évi oktéber 30-dn 198. sz. a.
kiadott képesité oklevél wmdsodlat dllitdlag elvesavén, ezennel semmisnek nyilvd-
nittatik, s nevezett részére f. é&. november 18-in 81. sz. a. jogérvényes harmad
példiny kiadatott.

MirGl van szerencsém a Fétisatelend§ egyhfizm. hatésigot a szokfisos
korvatetés szives eszkizlése végett tisztelettel értesiteni, Budapest, 1880. deczember
7-én. A minister meghagyisibél: Gonczy Pal, s. k. ministeri tanfcsos.

Datum Quinque-Ecclesiis die 4-a Januarii 1881.

-

Ferdinandus m. p,
Episcopus.

F |

Quinque-Keelesiia, Typis Tyeei Episcopalis.
{J. E. Bieegmaller,)

{Hantlone
Otek oltimumly
daplicatuma

tegtinonii)
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LEO PAPA XIII. Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam Benedictionem, (Froyelica
Epistofa Leo-

Sancta Dei civitas quae est Eeclesia, cum nullis regionum finibus contineatur, hane . xim, 4
habet vim a Conditore suo inditam, ut in dies magis dilatet Jlocam fentordd sui, et ”“”‘““‘:‘E':_'
prﬁ"n tabernaculorum suorum extendat. Haee autem christianaram gentium inere- *:r!h..uni;na

infantisg Jasa

mentn, quamyis intimo Sancti Spiritus afflatn  auxilioque praecipue fiant, E}.trmsc-us?hamaﬁ.
cus tamen hominum opera humanoque more perficiuntur: decet enim sapientiom “p EPS
Dei, eo modo res universas ordinari et ad metam perdunci, qui naturae singularum
conveniat. Non unum tamen est genus hominum vel officiorum, quornm ope fiat ad

hane terrestrem Sion novorum civium  aceessio. Nam primac quidem partes eorum

sunt, qui praedicant verbum Dei: 1d cxemplis et oraculis suis Christns edocuit; id
Paulus Apostolus mgebat iis verbis: Quomodo credent ef quem non audierunt? quo-
modo autem audient sine praedicante? . . . Lirgo jides ex audin, auditus autem per
verbum Christd ®. Istud autem unus ad eos pertinet, qui rite saeris initiati fuerint,
— His porro operae studiique non parum afferunt qui vel auxdia in rebus ecternis
posita suppeditare, vel fusis ad Deum precibus caelestin charismata conciliave solent,
Quapropter laudantur in Evangelio mulieres, quae Christo evangelizanti regnum Dei
ministrabant de facultatibus swis® et Paulus testatur, iis qui Evangelium annuntiant
voluntate Dei concessum esse ut de Evangelio vivant *. Pari modo assectatores audi-
toresque suos Christum ita iussisse novimus: Fogate Dominum messis, wt miliut ope-
rarios in messem suam °: primasque Eius alumnos, Apostolis praeeuntibus, ita sup-
plicare Deo consuevisse: Da servis tuis cum omni fiducia logui verbum tuum °.

Duo haee munia quae in largiendo supplicandoque consistunt, cum peru-
tilia sunt ad regni caelorum fines latius proferendos, tum illud habent projprinm,
ut ab hominibus cuiuslibet ordinis expleri facile queant. Quis enim est aut tam
tenui fortuna, ut exiguam dare stipem, aut tantis rebus ocecupatus, ut pro nuntiis

' 1. LIV, 2

1 Rom. X, M, 17,

* Lue, V11, 8,

“1 Cor. IX, 14.

¢ Matth IX, 38, Luc. X, %
* Act. 1V, 20.
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sacri Evangelii Deum obsecrare aliquandiu prohibeatur? Huiusmodi vero praesidia
adhibere semper viri apostolici consuevertunt, nominatim Pontifices romani, in quos
christianne fidei propagandae maxime ineumbit sollicitudo: tametsi non eadem per-
petuo ratio fuit haec subsidia comparandi, sed varia et diversa, pro varietate loco-
rum temporumogue diversitate.

Cum aetate nostra libeat ardua quacque coniunctis plurimorum consilis
et viribus aggredi, societates passim coire vidimus, quarum nonnullac etiam o eam
causam sunt initae. ut provehendae in aliquibus regionibus religioni prodessent.
Eminet autem inter ceteras pin consociatio ante annos fere sexaginta Lugduni in
Galliis coalita, quae a propagatione fider nomen aceepit. Haece primum illue specta-
vit, ut quibusdam in Ameriea missionibuns opem ferret : mox tamguam granum gina-
pis arborem ingentem excrevit, cunius rami late frondeseunt, adeoque ad missiones
omnes, quae ubique terrartim sunt, actuosam beneficentiam porrigit. Pracclarum hoe
imstitutum celeriter Ecclesine Pastoribus probatum fuit et lucnlentis laudum testimo-
niis honestatum. Romani illud Pontifices Pius VII, Leo XII, Pius VIII, Decessores
Nostri et commendarunt vehementer et Indulgentiormm donis  ditaverunt, Ae mulio
etiam studiosins fovit, et plane caritate paterna complexns est Grerorvins XVI, qui

i encyclicis litteris die XV. mensis Augnsti anno huing sacenli quadeagesimo datis

m hanc sententiam de codem. Joguutus. ests o Magnuin sane opus ef sanctissimum,

quod modicis oblationibus et guotidianis precibus o quolibet sodalium ad Deum
fusis sustinetur, augetur, invalescit, quodque Apostolicis opevariis sustentandis, chri-
stianaeque caritatis operibus erga neoply tos excreendis, nee non fidelibus ab impeta
perseeutionum liberandis inductum bhonorum omnium admiratione atque amore dignis-
simum existimamus. Nee sine peculiari divinae providentiae consilio tantum commodi
atque utilitatis Ecclesiae nuperrimis hisce temporibus obvenisse censendum est. Dum
enim omnigena inferni hostis machinamenta dilectam Clristi sponsam lacessunt,
nihil illi opportunius contingere poterat, quam ut desiderio propagandae catholicae
veritatis Christifideles inflammati functis studiis, collataque ope omnes Christo Ineri-
facere conarentur.” Hace prolocutus, Episcopos hortabatur, sedulo agerent in sua
quisque Dioecesi, ut tam salutare istitutum nova quotidie incrementa caperet, —
Neque a vestigiis Decessoris sni deflexit gloriosae recordationis Pius IX, qui nullam
practermisit occasionem juvandae societatis meritissimae, cinsque prosperitatis in
maius provehiendae. Revera auctoritate eins ampliora poutificalis indulgentine privi-
legia in socios collata sunt, excitata ad eius operis subsidinm christianorum pietas,
et praestantissimi e sodalium numero, quorum singularia merita constitisseut, variis
honorum imignihua_ decorati; demum externa aliquot adiumenta, quae huic instituto
accesserant, ab eodem Pontifice ornata laude et amplificata sunt. :

Eodem tempore aemulatio pietatis effecit, ut binae aline societates coale-
scerent, quarum altera a sacra fesu Christi infantia, altera a Scholis Orientis nuncu-

pata est. Priori propositum est tollere et ad christianos mores educere infantes

miserrimos, quos desidia vel egestate compulsi parentes inhumaniter exponunt, prae-
ertim in Sinensium regionibus, ubi plus est huius barbaria moris usitata. Illos ita-

que peramanter excipit sodaliumn caritas, pretioque interdum redemptos christianae
regenerationis lavacro abluendos curat , nt scilicet vel in Eeelesine spem, Deo
iuvante, adoleseant, vel saltem morte occupatis sempiternae telicitatis potiundae fa-
ecultas praebeatur. — Sollicita est de adolescentibus alia- quam commemoravimus
societas, omnique industria contendit, ut ii sana doctrina imbuantur, studetque pro-
hibere fallacis pericula scientine, ad quam proni persaepe illi feruntur ob improvi-
dam discendi cupiditatem, — Ceternm ntraque sodalitas antiquiori illi, cui a fidei
propagatione nomen est, adiutricem operam praebet, et stipe precibusque christia-
narom gentinm snstentatn ad idem propositum amico toedere conspirat; ommes enim
eo intendunt, ut evangelicae luciz diffusione quamplurimi ab Eeclesin extorres ve-
niant ad agnitionem Dei, Eumque colant, et quem misit Iesum Chyistum, Meritis
proinde landibus, velut innuimus haec duo instituta, datis Apostolicis litteris, orna-
vit Pius 1X. Decessor Noster, iisque sacras Indulgentias liberaliter est elargitus.
[taque cum tria sodalitin tam certa Pontifienm maximornm gratia flornerint,
eumque opus singula sunm studio concordi wrgere numguam desiering, uberes edi-
dere salutis fructus, Congregationi Nostrae de propaganda fide haud medioere attu-
lere subsidium et levamen ad-sustinenda missionum onera, atque ita vigere visa sunt,
ut laetam quoque spem facerent in posterum segetis amplioris. At vero tempestates
plares ac vehementes, uic adversis Ecolesiam  exeitatae =unt in regienibus iamdu-
dum evangelica luce illustratis, detrimentum intulerunt iis etiam operibus, quae sunt
ad barbaras gentes excolendas institnta. Ftenim multae cansne extiterunt, quae so-
Bt sane ciin passim opiniones pravie

ciorum numernm liberalitatemque minuerent,
folieitatis ~appetitio acuitur, caelestinm

spargantur in vulgus, per quas mundanae
autem bonorum spes abiicitnr, quid ab iis expectetur. qui animo ad excogitandas,
corpore ad capiendas voluptates utuntur? Huiusmodi homines precesne fundant quibus
exoratus Deus populos sedentes in tenebris ad divinum Evangelii lumen vietrici gratia
addueat ? Istine sacerdotibus pro fide laborantibus ac dimicantibus suppetias ferant? Re-
strictiores porro fieri ad munificentiam animos etiam piorum hominum temporis im-
probitate oportuit, partim quod abundante iniguitate refrixit multorum caritas, par-
tim quod rerum privatarnm angustine, publicarnm motus (iniecto etiam metu peioris
aevi) plures in retinendo tenaces, parciores ad largiendum effecerunt.

Multiplex contra gravisque necessitas Apostolicas missiones premit atgue
urget, enm sacrorum operariorum copia efficiatur quotidie minor; neque abreptis
morte, senio confectis, labore atiritis praesto sunt qui succedan: pares numero et
virtute. Religiosas enim familias, unde plures ad sacras missiones prodibant, infen-
sis legibus dissociatas cernimus, clericos ab aris avulsos et onus militine subice con-
ctos, bona utriusque Cleri fere ubique publicata et proscripta. — Interim aditu ad
alias plagas patefacto quae videbantur imperviae, crescente locorum et gentium
notitia, aline atque aliae quaesitae sunt expeditiones militum Christi, novaeque sta-
tiones constitutae: ideoque plures desiderantur, qui se iis missionibus devoveant, et
tempestiva conferant subsidia. — Difficultates omittimus et impedimenta a contra-
dictionibus oborta. Saepe enim viri fallaces, satores errorum, simulant Apostolos
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Christi, humanisque praesidiis affatim  instruoti munus eatholicorum  sacerdotum
praevertunt, vel deficientiun loco subrepunt, vel posita ex adverso cathedra docen-
tis obsistunt, satis se assequutos rati, si audientibus verbum Dei aliter ab aliis ex-
plicari ancipitem faciunt salutis viam. Utinam non u]iqni:_{' artibus suis proficersnt!
[llud certe deflendum, quod it vel ipsi, qui tales magistros aut fastidinnt aut pror-
sus non noverunt, puramque veritatis lucem inhiant, saepe hominem non habeant,

a quo sana doctrina erudiantur et ad Feclesiae sinum  invitentur, V

ere parvali pe-
tunt panem, et non est qui franeat e

53 regiones albae sunt ad messem, et haec
quidem multa, operarii autem pauei, paneiores forsan propediem futuri.

Quae cum ita sint, Venerabiles Fratres,
studiis earitatique christianorum admov

‘d = . - a
Nostri MUNEeEris gsse 1‘Eu¢3m]1|3, puis
ere stimulos, uf qua precibus, qua largitiontbus
SACTATUIN MMSsionum opus invare et fidei propagatione favere contendant, Cuius rei

quanta sit praestantia, eum bona ostendunt quae illi proposita sunt tum quae inde

percipiuntur compendia et fructus. Reeta enim tendit sanctum loe opus ad gloriam
divini nominis et Christi

regnum amplificandwin in terris; ineredibiliter autem be-
neficum est s, qui e vitiorum coeno et umbra mortis evoecantur,
quod salutis sempiternae compotes fiunt, ab agresti enltu
ompem civilis vitae humanitatem traducuntuy. Guin
fructuosum, quorum in ¢o. aliGuae sunt
ret, praebeat materiam meriti, et Do o

el prackterguam
feri«qus moribus ad
etiam iis ipsis est valde utile ac
paavles. cum spivituades illis divitias compa-
juasi beneiicii debitorem adstringat.

Vos igitur, Vencrabiles: ¥ratres, in, partem sollicitudinis Nosteae vocatos
etiam atque etiam hortawur, ut eoncordibus. . unimis apostolicas missiones sedulo
vehementerque adiuvarc Nobiscum studeatis, fiducia -in-Dewn. ereeti ot nulla difficul-
tate deterriti. Salus agitur animorum. cuins rei causa Redemptor Noster animam
suam posuit, et Nos Episcopos et sacerdotes dedit in opus sanctorum,
mationem corporis sui. Quare retenta licet ea statione gregisque ocustodia quam cui-
que Deus commisit, summa ope nitamury, ut sacris missionihis ea praesidia suppetant
quae & primordiis Beclesiae in usn fuisse commemoravimus, scilicet Evangelii prae-
conium, et piorum hominum cum preces tum eleemosynae,

Si quos ergo noveritis divinae ploriae studiosos et ad
suscipiendas promtos et idoneos, his addite animos
tate Dei, non acquiescant carni et sanguini,
testinent. — A reliquis autem sacerdotibus,
ordinibus, a cunctis denique fidelibus curae vestrae concreditis maguopere contendite,
ut numquam intermissis precibus caeleste auxilium satoribus divini verbi concilient.
Deprecatores autem adhibeant Deiparam Virginem, quae valet ommia errorum
monstra interimere; putissimum eius  Sponsum, quem plures missiones ijam sibi
pra estitem custodemque adsciverant, t nuper Apostolica Sedes universas Ecolesias
Patronum dedit; Apostolorum Principes agmenque totum, unde profecta primum
Evangelii praedicatio omni terrarum orbe personuit; ceteros demum praeclaros
sanctitate viros, qui in codem ministerio absumpsere vires, vel vitam eum sanguine

N consum-

sacras expeditiones
+ Wt explorata compertaque volun-
sed Spiritus Sanoti vocibus obtemperare
a religiosorum  virorum utriusque sexus
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profuderunt, — Precationi supplici eleemosyna accedat, cuius quidem ea vis est, ut
vel loco dissitos et alienis curis distentos apostolicorum virorum adintores, eorumgue
eum in laborando tum in bene merendo socios efficiat. Tempus quidem est huius-
modi, ut plures premat rei familiaris inopia; nemo tamen ideireo animum despon-
deat: stipis enim, gquae in hanc rem desideratur, collatio nulli ferme pofest esse
gravis, quamvis ¢ multiz in unum collatis satis grandia quéant parari ﬁuhmdfn.
Vobis autem, Venerabiles Fratres, commonentibus unusquisque consideret, non 1a-
cturae sed lnero suam sibi liberalitatem futuram, quia feneratur Domino qui dat
indigenti, eaque de causa ars eleemosyna dicta est ompium artium [lllﬂestllﬂﬂiﬂﬁii'n:l‘!.
Revera si, ipso Iesu Christo auctore, non perdet mercedem snam qui uni ex mini-
niis eius poculum dederit aquae trigidae, amplissima profecto nierces illum manebit,
qui insumpto in sacras missiones aere vel exiguno, precibusque adiectis, plura simul
et varia caritatis opera exercet, et quod divinorum omnium divinissimum saneti
Patres dixerunt, adiutor fit Dei in salutem proximorum.

Certa fiducia nitimur, Venerabiles Fratres, eos ommes gui catholico glorian-
fur nomine, haec reputantes, animo, et hortationibus vestis incensos minime defa-
turos huic, quod Nobis tantopere cordi est, pietatis officio; neque passuros studia sua
in amplificando Iesu Christi regno, eorum sedulitate et industria vinei, qui dominatum
principis tenebrarnm propagare nituntur. — Interea  pus christianarum gentium
coeptis Deum propitium adpreeantes, Aposiolicam benedietionem, prascipuae benevo-
lentine Nostrae testem, Vobis, Venerabiles Fratres, Clero et popule vigilantiae
Vestrae commisso peramanier m  Domino impertimus,

Datum Romae apud 5. Petrum die 1L Decembris A. MDCCULXXX,
Pontificatus Nostri Anno Tertio. LEO PP, XIII.

Ad haec Sanctissimi Domini Nostri verba non est quid unltra addam.

Neminem enim nostrum latet, quod fidei jropagatio, Evangelii Jesn Christi
apud gentes, quibus lux salutis nondum illuxit, qunaeque adhne gradiuntur viis snis,
— dilatatio, semper praecipuam curae ae supremae vigilantine Romanorum Ponti-
ficum partes constituerit; ceu Eius in terris vicarii, in enius nomine pportet nos
salvos fieri.

' Paviter ommibus nobis notum est, quanta per iniquitatem temporum et ho- .
minum in adimplendo hoe sublimi munerve, Capiti Ecclesine ponuntur et in dies
maiora poni parantur impedimenta: per eos qui ordines religiosos, quorum sodales
in exequendo missionum opere utplurimum incumbunt et semper ineubuernnt, sup-
primunt; per eos porro, qui Sedem romanam, ac pracclara propagandae fidei insti-
tuta spoliantes, mediis privant, per quae cum fide salvifica, ipsa morum et civilis
vitae humanitatisque cultura gentibus advehitur; per ea tandem undique tentata
molimina, quibus dum iniguitas elibertatur, charitas multornm refrigeseit et attenuatur.

Atque hae difficultates et haec impedimenta ex iis vel maxime regnis exur-
gunt nune, unde missionis opera olim et alias plurimum subsidii et adjumenti repe-
tebant, Quo respectu satis est Gralliam memorasse, ut de ipsa urbe Roma taceam,
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in qua expostulante iam sanctae memoriae Pio Papa IX. (in alloe. die 12-a Mart.
1877. habita) tot collegia, formandis et praeparandis Missionariis destinata, iam
prius suppressa sunt, nune vero etiam ipsi notissimo Instituto .,de propaganda fide*
eadem sors parari videtur.

Ea de causa Beatissimus Pater, cui in s, apostolo Petro, praesertim prae-
ceptum est praedicare Evangelium omni Creaturae, vi supremi muneris sui, qnod
in Ecclesia gerit, sollicitus, Ipse quidem spoliatus, a nationibus vero hucdum zelo-
sissimis impeditus implorat: ut a) qui se vocatos sentiunt ipsi praecones ad mes-
sem operarii veniant; b) ceteri autem, qua stipe, qua precibus suceurrant.

Equidem fines, quos Sanctissimus Dominus Noster suceolandos desiderat
et iubet, pridem apud nos Hnngares et in hac ipsa Dioecesi nostra strenne promao-
ventur; quum non modo Sodalitas 8. Infantine Jesu sunm Procuratorem habeat et
membra, verum et Missiones tum Orientis cum Americae et Afiicas snos benefactores.

Hacc tamen quam legistis voeis provocatio Summi Pastoris Nostii. stimu-
los omnibus addat necesse est, ut quum  alibi locorum in dies magis deficiunt ad-
jumenta, nostra fiant eo abundantiora.

[taque Beatissimi Patris inopinm nostra, quantum possumus, opera, sup-
pleamus; suppleamus plus largiendo, suppleamus fideles animando. suppleamus tan-
dem, quibus alia deficiunt, orande. et ad orationem provocando,

Dum enim voci Smmmi Pastoris obsequendo; mngis safagerimus ministrare
operibus bonig, etiain 1obis abundinter ministrabitar introitus in aeternium regnum
Domini nostri et Salvatoris Jesu Chuisti (1L Petr. 1, 10.)
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Conventus generalis Societatis S. Ladislai nuperrime celebratus, de mediis
quibus, dictae societatis sodalium zelus erigi et corroborari, numerus membrorum
augeri ac munera beneficentine multiplicari sicque fines societatis maiorem in mo-
dum promoveri possent, consilia conferens, in eam sententiam abiit, plurimum emo-
lumenti ex eo societati sperari posse, si in unagquaque Dioecesi zelosus quidam vir
ecclesiasticus Director constitueretur, qui negotia societatis procuraret atque Praesi-
dem inter et Parochos seu alios dioecesanos sacerdotes immediato litteraram com-
mercio, quae ad fines societatis promovendos faciunt, tractaret; signanter vero id
ageret, ut in effectuni deducantur, quae Statutorum Societatis §-0 -0 continentur,
qui sic habet:

S- 3. Az egyes plebfinidkban a lelkész valldsi buzgalmérdl ismert s dltala
felkérendd egy vagy tibb vildgitaggal. részint felviligositas részint buzdité szénoklatokkal
oda miikidik, hogy minél t5bb tag gyiijtessék, kiknek nevei feljegyeatetvén, tilik a ha-
vonkinti s illetSleg évi tagdijak beszedessenck, a mutatkozé évi hitralékok kiilontsen
Sz. Ldszlé napjin befizettessenck s a befolyt pénzek, valamint a tagok névjegyzéke

évnegyedenkint az egyhizmegyei hatésigokhoz bekilldessenek, hogy ezek kegyes
kozvetitése dltal a tirsulathoz juthassanak; kilsnben ugyanez leend a feladata a
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plebania terilletén laké tagok dltal vdlasztott vagy esutin vélasztandé egy vildgi
katholikus és az illetd plebinos koztselnvksége alatt eddig alakult, vagy netin ezu-
tin még alakulandé helyi bizottminyoknak is.